2

	Башҡортостан Республикаhы

Мишкә районы

муниципаль районының

Сурай ауыл советы

ауыл биләмәhе
хакимиәте

	   [image: image1.png]

	Администрация

сельского поселения

Чураевский сельсовет

муниципального района

 Мишкинский район

Республики Башкортостан

	        ҠАРАР                                                                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» сентября 2017 йыл                    № 62             от «07» сентября 2017 года
Об утверждении Порядка

разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства общественной территории  сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан
Руководствуясь ст.ст.33, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 15.03.2017 № 88 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», ст.11, 14 Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Уставом сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан администрация сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства общественной территории  сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан

  2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан http://shuraevo.mishkan/ru .
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                      Г.А.Саймулукова
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

              сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан

от  «07» сентября 2017 №  62
Порядок

разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства общественной территории сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства общественной территории сельского поселения Чураевский сельсовет, а также их утверждение в рамках реализации программы «Формирование современной городской среды» (далее – Порядок).
1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное изображение территории общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее – дизайн- проект).
Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.
1.3. К заинтересованным лицам относятся собственники зданий и сооружений, расположенных в границах территории общего пользования, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица).
2. Разработка дизайн-проектов

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении территорий общего пользования, осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства территории сельского поселения Чураевский сельсовет, требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.

2.2. Разработка дизайн-проекта в отношении территорий общего пользования сельского поселения Чураевский сельсовет осуществляется организатором отбора – администрацией сельского поселения Чураевский сельсовет муниципального района Мишкинский  район Республики Башкортостан, (далее по тексту - Организатор отбора) в течение пяти дней со дня утверждения общественной комиссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень территорий общего пользования сельского поселения Чураевский сельсовет.

3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта

3.1 Обсуждение, согласование дизайн-проекта благоустройства общественной территории, включенной в адресный перечень общественных территорий сельского поселения Чураевский сельсовет осуществляется Общественной комиссией, по итогам утверждается постановлением главы администрации муниципального района Мишкинский  район. Организатор отбора уведомляет заинтересованных лиц, подавших предложения о готовности дизайн-проекта в течение 1 рабочего дня со дня изготовления дизайн-проекта.

3.2 Заинтересованные лица, ресурсоснабжающие организации, Организатор отбора обеспечивают обсуждение, согласование дизайн-проекта благоустройства территорий общего пользования сельского поселения Чураевский сельсовет, для дальнейшего его утверждения в срок, не превышающий 3 рабочих дней.

При выборе дизайн-проекта комиссия должна руководствоваться следующими критериями для дизайн-проекта:

-обеспечение доступности для маломобильных групп населения

-практичность

-применение современных технологий и материалов

-совместимость с общим архитектурным обликом территории

-наличие согласования с владельцами подземных коммуникаций

-соответствие действующим санитарным и строительным нормам и правилам

- рациональное использование средств (в отношении качества приобретаемого материала и выполняемых работ)

3.3 Дизайн-проект на благоустройство общественной территории  утверждается в одном экземпляре и хранится у Организатора отбора.

Управляющей делами                                                           В.М.Семенова